
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

DIVULGAÇÃO 

HINGO Hammes, Domingos Protetor, Fred Procópio, Junior Coruja, Junior Paixão e Yuri Moura se manifestaram

PEDESTRES têm que caminhar pela rua por falta de calçada

MOTORISTAS têm dificuldades para acessar a Vila Pedro Lischt

Pólio: vereadores cobram busca ativa
Parlamentares querem que Prefeitura faça busca em creches e escolas por crianças não vacinadas

Falta de calçada gera riscos a 
pedestres no Vicenzo Rivetti

Paralelepípedos empilhados 
dificultam entrada em Vila na Mosela

Ponto de ônibus se transforma em lixão

Balcão de Empregos

 DIVULGAÇÃO CMP

Terça-feira, 25 de outubro de 2022

ATO ME ADM 142/22

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art. 1º - CONCEDER à servidora Eri-
ka Maria de Almeida Toledo, matrícula 
n° 1218.042/13, o benefício de Abono 
de Permanência, com fundamento na 
Emenda Constitucional n° 41 de 19 de 
dezembro de 2003, conforme proces-
so adm. n°1530/2021.
Art. 2º - O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 16 de novembro de 
2021.

Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 20 de ou-
tubro de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 25/10/2022

Diário nos bairros

Rogério Tosta – especial para o Diário

Preocupados com a possibilida-
de de surgir no Brasil casos de po-
liomielite, diversos vereadores estão 
usando suas redes sociais para cha-
mar atenção dos pais para a necessi-
dade de vacinar as crianças, por ser a 
única forma de se prevenir contra o 
vírus e evitar que a doenças retorne 
ao país. Ontem, no Dia Mundial de 
Combate à Poliomielite, o presidente 
da Câmara Municipal, vereador Hin-
go Hammes (União), disse que está 
cobrando para que a Prefeitura faça 
a busca ativa nas escolas e creches 
das crianças que ainda não foram va-
cinadas.

A sua manifestação tem o apoio 
de vários parlamentares municipais, 
que também estão usando as redes 
para incentivar a campanha de va-
cinação contra a poliomielite. Os 
vereadores que estão apoiando esta 
iniciativa são Domingos Protetor 
(PSC), Fred Procópio (PL), Junior 
Coruja (PSD), Junior Paixão (DC) e 
Yuri Moura (PSOL). Hingo Hammes 
afirma que “nosso desafio é chamar 
atenção para a importância da vaci-

na para a prevenção desta doença tão 
grave. Estamos falando de um vírus 
que pode provocar paralisia e até a 
morte e que pode ser evitado com 
vacina!”.

Os vereadores chamam atenção 
para o baixo índice da cobertura va-
cinal, sendo que até o momento cerca 
de 36% das crianças com mais de um 
ano e menores de cinco anos foram 
vacinadas e a meta é chegar a 95%. 
Essa é uma situação que o Brasil está 
vivendo que vem preocupando as au-
toridades sanitárias.

Segundo os dados enviados pelas 
secretarias municipais e estaduais de 
saúde ao Ministério da Saúde, em 
2022, até o dia 14 de outubro, a co-
bertura da vacina da pólio em crian-
ças menores de 1 ano é de 44,8%. Já 
a Campanha Nacional de Vacinação 
contra a Poliomielite atingiu 65% 
do público-alvo de crianças entre 1 e 
menores de 5 anos, que tomaram um 
reforço da vacina. A mobilização na-
cional durou dois meses e terminou 
no último dia 30 de setembro. No en-
tanto, as vacinas seguem disponíveis 
em todas as mais de 40 mil salas de 
vacinação em todo Brasil.

O Balcão de Empregos 
da Prefeitura está divul-
gando nesta semana 131 
oportunidades de trabalho 
em empresas do município. 
Para participar dos proces-
sos de seleção, os candida-
tos devem fazer o cadastra-
mento de seus currículos 
no site da Prefeitura (ht-
tpswww.petropolis.rj.gov.
br) entre esta segunda-feira 
(24) e a sexta-feira. Veja as 
vagas:

Açougueiro – Ambos – 18 a 65 anos 
– Ensino Médio  Experiência na função – 3 
vagas

Ajudante de cozinha – Masculino – 
25 a 55 anos – Ensino Médio  Experiência na 
função – 1 vaga

Apontador de mão de obra – Mascu-
lino – 20 a 40 anos – Ensino Fundamental  
Experiência de dois anos na função – 1 vaga

Armador de estrutura de concreto – 
Masculino – 18 a 50 anos – Ensino Funda-
mental  Experiência na função – 6 vagas

Atendente de agência – Ambos – 25 
a 35 anos – Ensino Médio  CNH, categoria B  
Disponibilidade para viajar  Experiência de 
um ano na função – 1 vaga

Atendente de lanchonete – Ambos – 
20 a 40 anos – Ensino Médio  Experiência de 
um ano na função – 2 vagas

Atendente de lanchonete – Ambos – 
18 a 27 anos – Ensino Médio – 30 vagas

Auxiliar de mecânico – Masculino – 
18 a 68 anos – Ensino Fundamental  Experi-
ência de dois anos na função – 1 vagas

Auxiliar de produção – Feminino – 18 
a 55 anos – Ensino Fundamental  Experiência 
na função – 3 vagas

Auxiliar de serviços gerais – Masculino 
– 30 a 45 anos – Ensino Médio  CNH, catego-
ria B  Experiência de dois anos na função – 1 
vaga

Auxiliar de serviços gerais – Masculino 
– 25 a 55 anos – Ensino Fundamental  Expe-
riência de um ano na função – 2 vagas

Balconista de autopeças – Ambos – 
18 a 50 anos – Ensino Médio  Experiência de 
um ano na função – 1 vaga

Balconista de lanchonete – Masculino 
– 20 a 45 anos – Ensino Médio  Experiência 
de um ano na função – 2 vagas

Bombeiro Hidráulico – Masculino – 
25 a 40 anos – Ensino Fundamental  Experi-
ência de dois anos na função – 1 vaga

Carpinteiro – Masculino – 30 a 50 
anos – Ensino Fundamental  Experiência de 
dois anos na função – 1 vaga

Chapeiro – Ambos – 18 a 40 anos – 

Ensino Fundamental  Experiência na função 
– 1 vaga

Churrasqueiro – Masculino – 18 a 60 
anos – Ensino Médio  Experiência na função 
– 3 vagas

Copeiro – Masculino – 25 a 55 anos 
– Ensino Médio  Experiência na função – 1 
vaga

Eletricista – Ambos – 30  a 45 anos 
– Ensino Fundamental  Curso específico na 
área  Experiência de dois anos na função – 1 
vaga

Estagiário de jornalismo ou comunica-
ção social - Ambos – 18 a 50 anos – 1 vaga

Fiscal de loja – Masculino – 20 a 26 
anos – Ensino Médio  Experiência na função 
– 1 vaga

Garçom – Ambos - 25 a 55 anos – En-
sino Médio  Experiência na função – 4 vagas

Gerente de bar – Masculino – 25 a 60 
anos – Ensino Médio  Experiência na função 
– 1 vaga

Jovem aprendiz  - Ambos – 18 a 23 
anos – Ensino Médio – 3 vagas

Lavador de veículos – Ambos – 18 a 
40 anos – Ensino Médio  Experiência de um 
ano na função – 3 vagas

Montador de móveis – Masculino – 
20 a 45 anos – Ensino Médio  Experiência de 
dois anos na função – 1 vagas

Motorista de caminhão – Ambos – 25 
a 45 anos – Ensino Médio  CNH, categoria D  
Experiência na função – 9 vagas

Oficial de manutenção – Masculino – 
18 a 70 anos – Ensino Médio  Curso específico 
na área  Experiência na função – 1 vagas

Operador de caixa – Masculino – 20 
a 55 anos – Ensino Médio  Experiência na 
função – 1 vaga

Operador de caixa – Ambos – 18 a 23 
anos – Ensino Médio – 12 vagas

Oprerador de CFTV – Masculino – 18 
a 55 anos – Ensino Médio  Experiência na 
função – 1 vaga

Operador de loja – Ambos – 18 a 65 
anos – Ensino Médio  Experiência na função 
– 5 vagas

Pedreiro – Masculino - 18 a 50 anos – 
Ensino Fundamental  Experiência na função 
– 8 vagas

Pizzaiolo – Masculino - 25 a 55 anos 
– Ensino Médio  Experiência na função – 1 
vaga

Porteiro – Masculino - 25 a 55 anos 
– Ensino Fundamental  CNH, categoria AB  
Possuir veículo para o trabalho   Experiência 
na função – 6 vagas

Porteiro de edifícios – Masculino - 30 
a 50 anos – Ensino Fundamental  Experiência 
na função – 5 vagas

Servente de Obras – Masculino – 18 a 
50 anos – Ensino Fundamental  Experiência 
na função – 6 vagas

Gabriel Miranda – estagiário

Pedestres que passam 
pela Rua Vicenzo Rivetti, 
no Carangola, informa-
ram que no trecho entre a 
Igreja e o início do Condo-
mínio, não existe calçada. 
Essa situação vem trazen-
do riscos, pois neste tre-
cho é bem apertado.

Segundo informações 
das pessoas que andam 
pelo local, está ficando 
bem perigoso, pois pas-
sam muitos veículos. 
“Nunca teve calçada, por 
isso, a necessidade de se 
fazer, porque os pedes-
tres e motoristas correm 
riscos gravíssimos de aci-
dente. Até então não se 

tinha calçada, porque o 
fluxo de pessoas era pe-
queno e agora aumentou 
devido aos moradores do 
condomínio”, afirmou o 
pedestre.

O pedestre comple-
tou dizendo que os alunos 
da escola são obrigados a 
caminhar no meio da rua. 
“Dezenas de crianças pre-
cisam atravessar o trecho 
entre o conjunto residen-
cial e a escola no meio dos 
veículos, por falta de uma 
calçada. No horário de sa-
ída da escola o número de 
alunos que utilizam este 
caminho, eles precisam 
andar pela rua é muito 
grande. É muito perigoso 
e devem tomar uma pro-

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua 
Mosela informaram que 
próximo à entrada da 
Vila Pedro Lischt, existe 
um buraco que abriu há 
dois meses. Os veículos 
que estão passando pela 
via principal, e precisam 
entrar na vila, não conse-
guem desviar e, com isso, 
podem causar prejuízos.

Segundo moradores 
do local este problema 
prejudica bastante, pois os 
paralelepípedos estão há 

dois meses empilhados na 
entrada da vila. “No bura-
co, pela profundidade fica 
uma poça enorme, essa si-
tuação já dura há bastante 
tempo. Está faltando ma-
nutenções nas ruas, por-
que este tipo de problema 
não pode ficar ali por tanto 
tempo sem ser soluciona-
do. Ainda tem um desnível 
bem grande”, afirmou um 
morador.

A Secretaria de 
Obras informou que os 
reparos devem acontecer 
em breve.

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores do Caminho do Fra-
goso, no bairro Estrada Saudade, 
próximo ao número 407, informa-
ram que um ponto de ônibus está 
com a estrutura bem danificada. 
Além disso, tem muito entulho na 
parte de trás do local. 

Segundo um morador do local 
que não quis se identificar, essa si-

tuação traz riscos devido ao grande 
enferrujamento da estrutura. “Está 
um caos, fico imaginando as pesso-
as que querem sentar no banco ou 
em dias de chuva. Tem muita sujei-
ra no banco e ferrugem”, afirmou o 
morador.

O morador completou dizendo 
que a quantidade de lixo acumulado 
tem atrapalhado outros pedestres 
que aguardam o transporte público. 

A Companhia Petropolitana de 
Trânsito e Transportes (CPTrans) 
informou que faz a manutenção e 
troca dos abrigos de ônibus, por toda 
a cidade. O abrigo citado pela repor-
tagem passará por vistoria para que 
seja feito os reparos ou substituição. 
A Companhia Municipal de Desen-
volvimento (Comdep) informou que 
vai enviar uma equipe ao local para 
realizar a remoção dos entulhos.

Quem estiver de folga e quiser curtir o feriado do dia 
12 de outubro em Petrópolis pode se animar e preparar 
a programação especial. Esta quarta-feira, Dia de Nossa 
Senhora Aparecida, quando é celebrado também o Dia 
das Crianças, será tempo agradável no município, sem 
chuva e com altas temperaturas. Segundo o Climatem-
po – site especializado em previsões meteorológicas, os 
termômetros vão variar entre 15°C e 28°C. 

Após dias de chuva constante, a previsão de que o sol 
vai voltar a brilhar na Cidade Imperial durante o feria-
do foi o suficiente para os petropolitanos comemorem. 
“Esse sol será de verdade ou é ilusão? Afinal, nós, pe-
tropolitanos, estamos tanto tempo sem ver ele que fica a 
dúvida. Mas espero que seja real essa previsão, para que 
possamos aproveitar o dia de lazer com a família sem ter 
que carregar casaco e guarda-chuva”, comemorou o mo-
rador do Quitandinha, João Carlos Maciel.

O céu azul com temperaturas elevadas em Petrópo-
lis vai permanecer, ao menos, até a próxima sexta-feira 
(14), quando os termômetros podem chegar a 29°C. Para 
quinta-feira (13), não são esperadas pancadas de chuva 
e a temperatura varia entre 14°C (mínima) e 27°C (má-
xima). Já na sexta-feira, o município registra uma das 
máximas mais altas das últimas semanas, com previsão 
de 29°. Neste dia, contudo, pode chover a partir do perí-
odo da tarde.

As condições do clima no município podem ser 
acompanhadas por meio do Boletim Meteorológico da 

vidência urgente antes 
que aconteça um aciden-
te”, acrescentou.

Procurada a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

DIVULGAÇÃO


	Pag 06(R) - Bairros

